
D.D.G. n. ________/2024
Servizio 3 – Gestione degli investimenti         

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

---------------------------

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO

Art.  20  L.  67/88  –   Addendum  Stralcio  –  Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Trapani  -  “Lavori  di
realizzazione della Casa della Comunità di Salemi, mediante l'adeguamento locali del PTA del P.O. V.
Emanuele III di Salemi” - Integrazione D.D.G. n. 921 del 18/09/2023 di approvazione dell’intervento del
complessivo importo di € 2.736.786,43.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente norme di riforma dell’organizzazione

amministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTA la Legge Regionale 16 Dicembre 2008 n. 19 contenente le norme per la riorganizzazione dei

dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma

6 della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul
sito internet della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il
recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni  contenute
nel Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs 14/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022, di

approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il
quale  sono  stati  rimodulati  gli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’art.13, c.13, della L.R. 17 marzo 2016, n.3;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la  L.R.  16  gennaio 2024 n.2 recante  “Bilancio di  previsione  della  Regione siciliana per  il

triennio 2024-2026”;
VISTA      la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 con la quale si approva, in

attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  Documento  Tecnico  di
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale, e il piano degli indicatori;

VISTA la  circolare  n.  11 del  01/07/2021 dell’Assessorato Regionale  dell’Economia,  integrata  dalla
circolare n. 17 del 10/12/2021;

VISTA la  circolare  n.  23 del  27/12/2023 dell’Assessorato Regionale  dell’Economia recante “Prime
indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie
Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e Spesa);

VISTO D. Lgs. 31/03/2023 n. 36;
VISTO l’art. 20 della Legge n. 67/88 con il quale è stata autorizzata l’esecuzione di un programma

pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento  del
patrimonio sanitario pubblico, con oneri a carico dello Stato nella misura  del  95% e delle
regioni per il restante 5%;

VISTO il  Documento Unitario di  Programmazione degli  Investimenti  Sanitari  in Sicilia  (DUPISS),
contenente, tra l’altro, la programmazione afferente al Piano di investimenti ex art. 20 della L.
67/88;

1

mconcetta.mazzola
Font monospazio
250



VISTO il D.A. n. 369 del 29/04/2020 con il quale, al fine di dare luogo alla sottoscrizione dell’Accordo
di Programma “Addendum stralcio”, è stato approvato l’aggiornamento del DUPISS, così come
apprezzato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 72 del 27/02/2020, nonché il piano
programmatico “Addendum Stralcio”, costituito da 42 interventi, dell’importo complessivo di €
249.955.650,49, il cui piano finanziario risulta essere il seguente:

Finanziamento Art. 20 L. 67/88 Finanziamento  ex Art. 71 L. 448/98
Totale

Quota 95% Stato Quota 5% Regione Quota 70% Stato Quota 30% Regione

236.565.404,62 12.450.810,77 657.604,57 281.830,53    249.955.650,49

VISTO altresì  il  D.A.  n.  649 del  22/07/2020  con  il  quale  è  stato  aggiornato  il  Documento
Programmatico relativo all’Addendum Stralcio;

VISTO il  relativo Accordo di Programma, sottoscritto il 19/03/2021, dal Ministero della Salute, dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze e questa Regione;

RILEVATO che nell’ambito del predetto AdP era previsto l’intervento denominato  “Adeguamento locali
del P.O. V. Emanuele III di Salemi” complessivo di € 500.000,00 di cui € 475.000,00 a valere
sulla quota Stato (95%) ed € 25.000,00 a valere sulla quota Regione (5%);

VISTO il  D.D.G. n. 921/2023 del 18/09/2023, con il  quale – a seguito della trasmissione degli  atti
tecnici ed amministrativi relativi all’intervento denominato  “Adeguamento locali  del P.O. V.
Emanuele III di Salemi”, con il nuovo intervento denominato  “Lavori di realizzazione della
Casa della Comunità di Salemi, mediante l'adeguamento locali del PTA del P.O. V. Emanuele
III di Salemi” e del “Modello A – Lavori” di richiesta di ammissione a finanziamento, è stato
approvato il  predetto intervento,  dotato di  progetto esecutivo,  il  cui  importo complessivo è
rideterminato in € 2.736.786,43,  di cui €. 475.000,00 quota Stato (95%) e €. 25.000,00 quota
Regione  (5%),  quota  a  carico del  Bilancio Aziendale  €.  109.982,43,  €.  1.794.631,00  quota
fondo PNRR  ed €. 332.173,00 quota fondo FOI;

VISTO il  D.D.G.  n.  232 del  15.03.2024,  con  il  quale  è  stato  recepito  il  nulla  osta,  rilasciato  dal
Ministero  della  salute  e  acquisito  al  protocollo  n.  12736  del  14.03.2024, alla   modifica
dell’Accordo  di  Programma  del  19/03/2021,  “Addendum  stralcio”,  relativamente  alla
variazione  dell’intervento  dell’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Trapani  da  “Adeguamento
locali del P.O. V. Emanuele III di Salemi” a “Lavori di realizzazione della Casa della Comunità
di Salemi, mediante l'adeguamento locali del PTA del P.O. V. Emanuele III di Salemi”,  CUP
G62C22000160009;

PRESO ATTO  che il quadro economico di spesa di progetto, come dettagliato nel  “Modello A – Lavori”
dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, risulta essere il seguente:

A IMPORTO DEI LAVORI

A.1 Lavori 1.601.792,52 €

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 54.813,98 €

TOTALE A 1.656.606,50 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Spese tecniche (D.M. 17/06/2016) 288.245,98 €
B.1.1 Progettazione di fattibilità tecnica e economica 29.859,99 €

B.1.2 Adeguamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica alle Linee Guida
Mims

13.570,07 €

B.1.3 Progettazione definitive ed esecutiva 178.554,10 €

B.1.5 Supporto al RUP per la verifica della progettazione definitiva 24.182,40 €

B.1.7 Collaudo tecnico-amministrativo 42.079,42 €

B.2 CNPAIA (4% su B.1) 11.529,84 €

B.3

2



B.4 Imprevisti, accantonamenti, spese generali, arredi 350.000,00 €

B.4.1 Imprevisti (in arrotondamento) 30.069,04 €

B.4.2 Incentivo per funzioni tecniche (art.113 DLgs50/2016 e ss.mm.ii.) (max 2% di A) 37.638,94 €

B.4.3 Arredi 282.292,02 €

B.4.4

B.5 Totale IVA 430.404,11 €

B.5.1 IVA sui lavori (22% di A)  364.453,43 €
B.5.2 IVA su spese tecniche (22% di B.1+B.2) 65.950,68 €

TOTALE B 1.080.179,93 €

TOTALE COMPLESSIVO INVESTIMENTO 2.736.786,43 €

  
ATTESO che  nel  predetto  D.D.G.  n.  921/2023 del  18/09/2023,  in  considerazione  della  scadenza  dei

termini per l’inoltro delle richieste di ammissione a finanziamento al Ministero della Salute,
fissato al 18/09/2023 pena la revoca del finanziamento, la copertura finanziaria dell’intervento
era assicurata dagli impegni che sarebbero stati assunti a conclusione delle procedure contabili,
a quel tempo in corso;

VISTO il D.R.S. n. 643/2022 del 22/07/2022, registrato alla Ragioneria Centrale Salute il 3/08/2022,
con  il  quale  è  stato  assunto  l’impegno  complessivo  della  somma di  €  236.565.404,62  sul
capitolo 812010 (Finanziamento di progetti relativi al programma pluriennale di interventi in
materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del patrimonio sanitario
pubblico - ex cap. 81361), esercizio finanziario 2022, quale quota 95% a carico dello Stato, di
cui € 475.000,00 per l’intervento in argomento – Codice Finanziario U.2.03.01.02.023;

VISTO il D.R.S. n. 1340/2023 del 12/12/2023, registrato alla Ragioneria Centrale Salute il 5/01/2024,
con il quale è stato assunto l’impegno della somma complessiva di € 8.450.810,77  sul capitolo
812009 (Quota a carico della Regione per il finanziamento del piano di interventi pluriennali di
cui all'articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 - ex cap. 81360-832008) del Bilancio della
Regione, a saldo della quota del 5% a carico della Regione, di cui €. 25.000,00 per l’intervento
in argomento - Codice Finanziario U.2.03.01.02.023, ripartita come segue:

2023 2024 2025

€  1.250,00 € 13.750,00 € 10.000,00

VISTO il  D.R.S.  n.  108/24  del  15.02.2024  con  il  quale,  fra  gli  altri,  è  stato  modificato  il  titolo
dell’intervento  in  questione  nonchè  l’ importo  complessivo,  il  cui  piano  finanziario  risulta
essere il seguente: 

 Importo complessivo € 2.736.786,43;
 quota Stato (95%) €. 475.000,00 impegnata con D.R.S. n. 643/2022 del 22/07/2022;
 quota Regione (5%) €. 25.000,00 impegnata con D.R.S. n. 1340/2023 del 15/02/2023;
 quota Bilancio Aziendale €. 109.982,43
 fondi P.N.R.R. €. 1.794.631,00
 fondi FOI €. 332.173,00

RITENUTO di dover integrare il  D.D.G. n. 921/2023 del 18/09/2023 con  l’indicazione dettagliata della
copertura finanziaria;

VISTO il  D.D.G.  n.  521  del  15/06/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del
Servizio 3 – Gestione degli  Investimenti  del  Dipartimento Pianificazione Strategica all’Ing.
Massimiliano Maisano;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  1665 del  13/05/2023,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica al Dott. Salvatore Iacolino

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, il  D.D.G. n. 921/2023 del 18/09/2023, parte integrante
del presente provvedimento, con il quale è stato approvato l’intervento dell’Azienda Sanitaria
Provinciale  di  Trapani  denominato   “Lavori  di  realizzazione  della  Casa  della  Comunità  di

3



Salemi,  mediante  l'adeguamento locali  del  PTA del  P.O. V.  Emanuele  III  di  Salemi”,  CUP
G62C22000160009, dotato di progetto esecutivo, il cui importo complessivo è rideterminato in
€ € 2.736.786,43, di cui €. 475.000,00 quota Stato (95%), €. 25.000,00 quota Regione (5%), €.
109.982,43 quota Bilancio Aziendale,  € 1.794.631,001 quota P.N.R.R. ed €. 332.173,00 quota
FOI è integrato con l’indicazione dettagliata della copertura finanziaria, che risulta  assicurata
come segue: 

 quanto a €  475.000,00, quota 95% a carico dello Stato, dall’impegno assunto con il
D.R.S. n. 643 del 22/07/2022 sul capitolo 812010 (Finanziamento di progetti relativi al
programma  pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di
ammodernamento tecnologico del patrimonio sanitario pubblico -  ex cap. 81361) del
Bilancio della Regione - Cod. Fin. U.2.03.01.02.023 - esercizio finanziario 2022;

 quanto a €  25.000,00, quota 5% a carico della Regione, dall’impegno assunto con  il
D.R.S. n. 1340/2023 del 12/12/2023, sul capitolo 812009 (Quota a carico della Regione
per il finanziamento del piano di interventi pluriennali di cui all'articolo 20 della legge
11 marzo 1988, n. 67 - ex cap. 81360-832008) del Bilancio della Regione - Cod. Fin.
U.2.03.01.02.023 secondo la seguente ripartizione: 

2023 2024 2025

€  1.250,00 € 13.750,00 € 10.000,00

 quanto a €.  109.982,43 a valere sul Bilancio Aziendale;

 quanto a € 1.794.631,001 a valere sul P.N.R.R.

 quanto a €. 332.173,00 a valere sul Fondo Opere Indifferibili.

Art. 2) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line,
al  Ministero  della  Salute  unitamente  al  “Modulo  A”,  nonché  alla  Ragioneria  Centrale
dell’Assessorato della Salute per il visto di competenza, ai sensi dell’art.9 della legge regionale
del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo lì_____________      

Il Funzionario Direttivo
Geom. Fulvio Lombardo
F.to

Il Dirigente del Servizio
Ing. Massimiliano Maisano

Il Dirigente Generale 
Dott. Salvatore Iacolino

4

mconcetta.mazzola
Font monospazio
15/03/2024



D.D.G. n._______/2023
Servizio 3 Gestione degli Investimenti

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

Il DIRIGENTE GENERALE
    ******

Art. 20 L.67/88 – Addendum stralcio – ASP Trapani - Rimodulazione e approvazione intervento n. 74 
“Lavori di realizzazione della Casa della Comunità di Salemi, mediante l'adeguamento locali del PTA del 

P.O. V. Emanuele III di Salemi” dell’importo complessivo di € 2.736.786,43 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente norme di riforma dell’organizzazione 

amministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTA la Legge Regionale 16 Dicembre 2008 n. 19 contenente le norme per la riorganizzazione dei  

dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma 6 

della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito 
internet della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il 
recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nel 
Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs 14/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022, di  

approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il 
quale  sono  stati  rimodulati  gli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell’art.13, c.13, della L.R. 17 marzo 2016, n.3;

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la  L.R.  22 febbraio 2023 n.3 recante  “Bilancio di  previsione della  Regione  siciliana  per  il 

triennio 2023-2025”;
VISTA      la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 106 del 01/03/2023 con la quale si approva, in 

attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  Documento  Tecnico  di  
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale, e il piano degli indicatori;

VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia;
VISTO D. Lgs. 31/03/2023 n. 36;
VISTO l’art. 20 della Legge n. 67/88 con il quale è stata autorizzata l’esecuzione di un programma 

pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento  del 
patrimonio sanitario  pubblico,  con oneri  a carico dello  Stato nella misura  del  95% e delle  
regioni per il restante 5%;

1

SEBASTIANA.MARTINEZ
Font monospazio
921



VISTO il  Documento  Unitario  di  Programmazione  degli  Investimenti  Sanitari  in  Sicilia  (DUPISS), 
contenente, tra l’altro, la programmazione afferente al Piano di investimenti ex art. 20 della L.  
67/88;

VISTO il D.A. n. 369 del 29/04/2020 con il quale, al fine di dare luogo alla sottoscrizione dell’Accordo 
di Programma “Addendum stralcio”, è stato approvato l’aggiornamento del DUPISS, così come 
apprezzato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 72 del 27/02/2020, nonché il piano 
programmatico “Addendum Stralcio”, costituito da 42 interventi, dell’importo complessivo di 
€249.955.650,49, il cui piano finanziario risulta essere il seguente:

Finanziamento Art. 20 L. 67/88 Finanziamento  ex Art. 71 L. 448/98
Totale

Quota 95% Stato Quota 5% Regione Quota 70% Stato Quota 30% Regione

236.565.404,62 12.450.810,77 657.604,57 281.830,53  249.955.650,49

VISTO altresì  il  D.A.  n.  649 del  22/07/2020  con  il  quale  è  stato  aggiornato  il  Documento 
Programmatico relativo all’Addendum Stralcio;

VISTO il  relativo Accordo di  Programma, sottoscritto il  19/03/2021, dal  Ministero della Salute, dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e questa Regione;

ATTESO che  nel predetto AdP è ricompreso, fra gli altri, l’intervento di cui alla scheda n. 74 denominato 
“Adeguamento  locali  del  P.O.  V.  Emanuele  III  di  Salemi”  dell’importo  complessivo  di  € 
500.000,00 di cui € 475.000,00 a valere sulla quota Stato (95%) ed € 25.000,00 a valere sulla 
quota Regione (5%);

CONSIDERATO che  la  predetta  ASP di  Trapani,  con  atto  deliberativo  n.  1046  del  7/09/2023  per  le 
motivazioni  nello  stesso  indicate,  ha  approvato  la  rimodulazione  del  predetto  intervento 
sostituendolo  con  l'intervento  denominato  “Lavori  di  realizzazione  della  Casa  della 
Comunità di Salemi, mediante l'adeguamento locali del PTA del P.O. V. Emanuele III di 
Salemi” dell’importo complessivo di € 2.736.786,43 la cui copertura finanziaria è così ripartita: 
€ 475.000,00 a valere sulla quota Stato (95%), € 25.000,00 a valere sulla quota Regione (5%), 
€ 109.982,43  a valere sul Bilancio Aziendale, € 1.794.631,00  a valere su fondi PNRR ed € 
332.173,00  a  valere  sul  Fondo  Opere  Indifferibili  di  cui  all'art.  26  del  D.L.  n.  50/2016 
attestandone la coerenza con la rete ospedaliera, di cui al D.A. n. 22 dell'11/01/2019, e con la 
programmazione  sanitaria  regionale  e  dichiarando  la  non  sovrapponibilità  dell’intervento 
medesimo  con  altre  linee  di  finanziamento  o  programmi  già  approvati,  nonché  la  scheda 
intervento n. 74, nella versione rimodulata;

 VISTA la nota n. 109290 dell'11/09/2023 con la quale l'ASP di Trapani ha trasmesso gli atti tecnici ed 
amministrativi  relativi  al  progetto  esecutivo  afferente  al  predetto  intervento,  nella  versione 
rimodulata, del complessivo importo di  € 2.736.786,43  e successivamente inviando con nota 
prot. 112135 del 15/09/2023 il “Modello A - lavori” di richiesta di ammissione a finanziamento; 

  RILEVATO altresì che il quadro economico di spesa del predetto progetto risulta essere il seguente:

A IMPORTO DEI LAVORI

A.1 Lavori 1.601.792,52 €

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 54.813,98 €

TOTALE A 1.656.606,50 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Spese tecniche (D.M. 17/06/2016) 288.245,98 €
B.1.1 Progettazione di fattibilità tecnica e economica 29.859,99 €

2



B.1.2 Adeguamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica alle Linee Guida 
Mims

13.570,07 €

B.1.3 Progettazione definitive ed esecutiva 178.554,10 €

B.1.5 Supporto al RUP per la verifica della progettazione definitiva 24.182,40 €

B.1.7 Collaudo tecnico-amministrativo 42.079,42 €

B.2 CNPAIA (4% su B.1) 11.529,84 €

B.3

B.4 Imprevisti, accantonamenti, spese generali, arredi 350.000,00 €

B.4.1 Imprevisti (in arrotondamento) 30.069,04 €

B.4.2 Incentivo per funzioni tecniche (art.113 DLgs50/2016 e ss.mm.ii.) (max 2% di 
A)

37.638,94 €

B.4.3 Arredi 282.292,02 €

B.4.4

B.5 Totale IVA 430.404,11 €

B.5.1 IVA sui lavori (22% di A)  364.453,43 €
B.5.2 IVA su spese tecniche (22% di B.1+B.2) 65.950,68 €

TOTALE B 1.080.179,93 €

TOTALE COMPLESSIVO INVESTIMENTO 2.736.786,43 €

VISTE le dichiarazioni in calce al Mod. A con le quali l'ASP di Trapani dichiara:
 il finanziamento richiesto assicura l'intera copertura del progetto
 ai  fini  dell'immediata  cantierabilità  delle  opere,  ha  accertato  che  la  progettazione  è 

completa degli elaborati tecnici idonei a definire, nella sua completezza, gli elementi ed i  
particolari  costruttivi  necessari  per  l'esecuzione  delle  opere,  ivi  compresi  pareri, 
autorizzazioni, nulla osta, ecc.

 per la concreta realizzazione delle opere, verrà data indicazione al progettista di redigere 
stralci funzionali a valere sulle diverse fonti di finanziamento

 il  disallineamento  tra  l'importo  dell'intervento  indicato  nella  scheda  CUP  e  quello 
riportato nel Mod. A deriva dalla concessione di ulteriori risorse finanziarie nell'ambito 
del Fondo Opere Indifferibili, disposta con Decreto del Ministero dell'Economia e delle 
finanze del 2/03/2023, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 69 del 23/03/2023, avanzando formale 
richiesta  alla  struttura  di  Supporto  CUP  per  provvedere  al  riallineamento  dei  dati 
contenuti nella scheda CUP dell'intervento con quelli riportati nel Mod. A

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della proposta di rimodulazione dell’intervento relativo a 
“Lavori di realizzazione della Casa della Comunità di Salemi,  mediante l'adeguamento 
locali  del  PTA  del  P.O.  V.  Emanuele  III  di  Salemi” dell’importo  complessivo  di  € 
2.736.786,43 ;

RITENUTO per  quanto  precede,  anche  in  considerazione  dell’imminente  decorrenza  dei  termini  per 
l’ammissione a finanziamento degli interventi ricompresi nell’ADP di cui all’art.1 comma 310 
della L. n. 266/2005, come modificato dall’art.1 comma 436 della L.n. 205/2017, di approvare 
l’intervento  denominato  “Lavori  di  realizzazione  della  Casa  della  Comunità  di  Salemi, 
mediante l'adeguamento locali del PTA del P.O. V. Emanuele III di Salemi”  dell’importo 
complessivo di € 2.736.786,43 la cui copertura finanziaria è così ripartita: € 475.000,00 a valere 
sulla quota Stato  (95%),  € 25.000,00  a valere sulla quota Regione  (5%),  € 1.794.631,00  a 
valere su fondi PNRR, 332.173,€ 332.173,00 a valere sul Fondo Opere Indifferibili di cui all'art. 
26 del D.L. n. 50/2016 ed € 109.982,43 sul Bilancio Aziendale e di avanzare, per il medesimo, 
la richiesta di ammissione a finanziamento corredata del prescritto “Modulo A”, al competente  
Ministero della Salute;

VISTO il D.P. Reg. n. 1665 del 4/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Pianificazione Strategica al Dott. Salvatore Iacolino

3



DECRETA

Art. 1 Per quanto in premessa, è approvata la proposta di modifica dell’intervento n. 72, denominato 
“Lavori  di  realizzazione della Casa della Comunità di  Salemi,  mediante l'adeguamento 
locali del PTA del P.O. V. Emanuele III di Salemi” dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Trapani dell’importo complessivo di  € 2.736.786,43 di cui all’allegata scheda nella versione 
rimodulata.

Art. 2 Il predetto intervento, così come rimodulato, risulta coerente con la vigente rete ospedaliera e 
con  la  programmazione  sanitaria  regionale  e  non  è  sovrapponibile  con  altre  linee  di  
finanziamento o programmi già approvati, compreso il PNRR.  

Art.3 Per le motivazioni di cui in premessa, in accordo con le disposizioni recate in conferenza Stato-
Regioni del 19 Dicembre 2002, ed in ragione degli atti adottati dall’Azienda responsabile, è 
approvato l’intervento  denominato  “Lavori di realizzazione della Casa della Comunità di 
Salemi,  mediante  l'adeguamento  locali  del  PTA del  P.O.  V.  Emanuele  III  di  Salemi” 
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani dell’importo complessivo di € 2.736.786,43.

Art. 4 La copertura finanziaria dell’intervento, del costo complessivo di  € 2.736.786,43 è assicurata: 
quanto a € 475.000,00 quota 95% a carico dello Stato, dall’impegno assunto con il  D.R.S. n. 
643 del  22/07/2022 sul  capitolo  812010 (Finanziamento  di  progetti  relativi  al  programma 
pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico 
del patrimonio sanitario pubblico -  ex cap.  81361) - Cod. Fin. U.2.03.01.02.023 -  esercizio 
finanziario 2022; quanto a € 25.000,00 quota 5% a carico della Regione, dall’impegno che si 
assumerà sul capitolo 812009 (Quota a carico della Regione per il finanziamento del piano di 
interventi pluriennali di cui all'articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 - ex cap. 81360-
832008), a conclusione delle procedure contabili  in corso,  € 1.794.631,00  a valere su fondi 
PNRR, € 332.173,00 a valere sul Fondo Opere Indifferibili di cui all'art. 26 del D.L. n. 50/2016 
ed € 109.982,43 a valere sul Bilancio Aziendale .

Art. 5 In linea con le modalità e le procedure per l’attuazione dei Piani di investimento di cui all’Art.  
20  della  Legge  n.  67/88,  è disposto  l’inoltro  al  Ministero  della  Salute  della  richiesta  di 
ammissione a finanziamento, corredata dal “Modulo A”.

Art. 6 Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei  
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, 
nonché alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per il  visto di  competenza,  ai 
sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo li,_________

Il funzionario direttivo
   Artenice Salardi

Il Dirigente del Servizio 3
Ing. Massimiliano Maisano

Il Dirigente Generale del Dipartimento
         Dott. Salvatore Iacolino

4

MASSIMILIANO 
MAISANO

Firmato digitalmente da 
MASSIMILIANO MAISANO 
Data: 2023.09.18 13:34:53 +02'00'

Firmato digitalmente da:
SALVATORE IACOLINO
Data: 18/09/2023 14:30:12

SEBASTIANA.MARTINEZ
Font monospazio

SEBASTIANA.MARTINEZ
Font monospazio

SEBASTIANA.MARTINEZ
Font monospazio
18/09/2023


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	---------------------------
	IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO
	D E C R E T A
	D.D.G. n._______/2023
	R E G I O N E S I C I L I A N A
	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Il DIRIGENTE GENERALE



	******

		2024-03-15T10:17:16+0100
	MASSIMILIANO MAISANO


		2024-03-15T10:28:00+0000
	SALVATORE IACOLINO




